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Sachgebiet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Bevolkerung '

Fortgeschriebene Bevélkerung insgesamt NN 144 294 142734 140 753 139 621
darunter: Frauen NN 70924 r 70 152 69 083 68 658
EheschlieRungen* 84 111 99 83 93
Lebendgeborene (ohne Ortsfremde)* NN 365 370 393 361
Sterbefalle (ohne Ortsfremde)* NN 313 263 301 280
Zuzlge* NN 3 064 3123 2960 2018
Wegziige* NN 2677 2782 271 2513
Umzlige im Stadtgebiet* NN 1689r 1921 2288 1272
Anderung der Hauptwohnung* NN -23r -3 -29 - 61
Zu- / Abnahme der Bevolkerung NN 416 445 312 - 475
Einblrgerungen* NN 121 127 123 136
Bevolkerung insgesamt im Alter von ... bis unter ... NN 144 294 142734 140 753 139 621
0- 6Jahre NN 8992 8927 8964 8 863
6 - 10 Jahre NN 5497 5485 5278 5315
10 - 15 Jahre NN 6 907 6784 6658 6 564
15 - 18 Jahre NN 4020 4027 3947 3897
18 - 30 Jahre NN 22 591 22236 21908 22035
30 - 45 Jahre NN 34 950 34 369 33 892 33 481
45 - 60 Jahre NN 29938 30 001 29 809 29615
60 - 65 Jahre NN 8544 8142 7775 7597
65 und mehr Jahren NN 22 855 22763 22522 22254
Altersdurchschnitt in Jahren NN 40,6 40,6 40,5 40,5
Haushalte NN 73778 72 965 72 304 71275
davon: mit einer Person (Singlehaushalte) NN 36 437 35842 35859 35031
mit zwei Personen NN 18 751 18 821 18 475 18 269
mit drei Personen NN 8532 8439 8301 8329
mit vier Personen NN 6 346 6152 6036 5971
mit fiinf und mehr Personen NN 3712 3711 3633 3675
durchschnittliche Haushaltsgré3e NN 1,97 1,97 1,96 1,97
Haushalte mit Kindern unter 18 Jahren NN 14 968 14 872 14 594 14 580
davon: mit einem Kind NN 7642 7629 7 467 7 568
mit zwei Kindern NN 5115 5032 4878 4778
mit drei und mehr Kindern NN 2211 2211 2249 2234
alleinerziehende Haushalte NN 3376 3430 3262 3357
darunter: Frauen NN 2851 2895 2768 2835

Quelle: Melderegister

* kumulierte Quartalsdaten

" Eine Darstellung der Zensusdaten ist stichtagsnah nicht méglich, daher wird fiir die Bevolkerungsfortschreibung auf das Melderegister zurlickgegriffen, da auch nur hier die
Bevoélkerung nach Haupt- und/oder Nebenwohnsitz vorliegt. Die Bewegungsdaten (z.B. Geburten, Sterbefalle, Zu- und Wegziige usw.) verédndern den Bestand und kénnen

entsprechend dem Zeitraum ausgewiesen werden. Im Gegensatz zu den Zensusdaten stehen weitere Auswertungsvariablen wie z.B. Migrationshintergund oder

Haushaltsform zur Verfigung. Zum Vergleich die Zensusfortschreibung zum 30.06.2024 - 132 096 Personen. (Fortschreibungsergebnisse auf Basis Zensus 15. Mai 2022).
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Sachgebiet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Bevolkerung Fortsetzung
Nichtdeutsche Bevélkerung NN 60224 r 58 339 56 012 54 839
darunter: Frauen NN 28191 r 27 265 25987 25536
EheschlieRungen* NN 9 17 11 12
Lebendgeborene* NN 154 149 157 141
Sterbefalle* NN 52 42 67 44
Zuzlge* NN 2116 2143 1819 1212
Wegziige* NN 1691 1683 1471 1431
Umzlige im Stadtgebiet* NN 928 r 1083 1213 613
Anderung der Staatsangehérigkeit* NN -121 -127 -122 -136
Anderung der Hauptwohnung* NN -24r 3 -20 -30
Zu- / Abnahme der Bevolkerung NN 382r 443 296 -288
Nichtdeutschenanteil in % NN 41,7 40,9 39,8 39,3
Nichtdeutsche Bevolkerung im Alter von ... bis unter ... NN 60 224 58 339 56 012 54 839
0- 6Jahre NN 2865 2848 2779 2640
6 - 10 Jahre NN 1799 1725 1576 1546
10 - 15 Jahre NN 2256 2142 1945 1843
15 - 18 Jahre NN 1213 1175 1082 1041
18 - 30 Jahre NN 9603 9438 9209 9509
30 - 45 Jahre NN 18 967 18 315 17 838 17 595
45 - 60 Jahre NN 14 875 14 475 13910 13 337
60 - 65 Jahre NN 3030 2 850 2597 2484
65 und mehr Jahren NN 5616 5371 5076 4844
Altersdurchschnitt in Jahren NN 393 39,2 39,1 38,8
Bevolkerung mit Migrationshintergrund NN 95 451 93 158 90 350 88 759
darunter: Frauen NN 45 884 44749 43197 42538
Anteil der Migranten/innen in % NN 66,2 65,3 64,2 63,6
Nichtdeutsche EU-Angehérige ' NN 32247 32537 32167 31793
darunter: Frauen NN 14 352 14 340 14198 14 087
Anteil der nichtdeutschen EU-Angehdérigen in % NN 22,3 22,8 22,9 22,8
' ab 2020 ohne Vereinigtes Konigreich
Deutsche Bevdlkerung mit weiterer Staatsangehorigkeit NN 22742 22118 21396 20730

Quelle: Melderegister

* kumulierte Quartalsdaten
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Sach ge biet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Arbeitsmarkt
Arbeitslose Stadt Offenbach 7090 6631 6152 7481 7903
darunter Frauen 3601 3303 3032 3677 3869
darunter unter 25 Jahren 633 520 488 640 675
55 Jahre und élter 1662 1500 1378 1528 1410
darunter Langzeitarbeitslose 3072 2985 2912 3330 2569
Schwerbehinderte 383 352 365 410 438
Auslénder 4189 3911 3507 4203 4474
Bestand an Arbeitslosen (gem. SGB ) 5171 5060 4568 5042 4786
Bestand an Arbeitslosen (gem. SGB llI) 1919 1571 1584 2439 3117
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Arbeitslosenquote Stadt Offenbach bezogen auf '
alle abhangigen zivilen Erwerbspersonen 9,6 9,2 8,7 10,7 11,4
alle zivilen Erwerbspersonen 8,8 8,5 8,0 9,7 10,4
davon Frauen (seit 2008 Quote alle ziv. Erwerbspersonen) 9,7 9,5 8,9 10,8 11,5
Manner (seit 2008 Quote alle ziv. Erwerbspersonen) 8,1 7,7 73 8,9 9,6
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Arbeitslosenquote Hessen bezogen auf
alle zivilen Erwerbspersonen 54 5,1 8,0 51 57
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Abgang aus Arbeitslosigkeit* 1910 4187 3615 4136 2943
in Erwerbstétigkeit 758 1069 1044 1228 978
in Ausbildung und sonstige MaRnahmeteilnahme 403 828 787 1005 626
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit * kumulierte Quartalsdaten
Leistungsempfanger
Arbeitslosengeld | (gem. SGB ll) 1850 1612 1497 2200 2730
Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (gem. SGB ) 9799 9505 10 011 10722 11107
nicht erwerbsf. Leistungsberechtigte (gem. SGB II) 4130 4100 4271 4574 5089
Bedarfsgemeinschaften (gem. SGB Il) 6583 6542 6 844 7292 7573
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Sozialversicherungspfl. Beschiftigte (Arbeitsort) 52 058 48 526 48 047 46 980 46 258
darunter Frauen 24 654 22897 22754 21987 21601
davon: A/ Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 19 21 23 23 22
B-F/ Produzierendes Gewerbe 8785 8916 9126 9159 9194
darunter:C/ Verarbeitendes Gewerbe 3605 3870 4138 4196 4211
F/ Baugewerbe 3872 3763 3819 3829 3793
davon: G-U/ Dienstleistungsbereiche 43 254 39 589 38898 37798 37 042
darunter:G,H,l/ Handel, Verkehr, Gastgewerbe 10 322 9 891 9769 9 504 9759
J/ Information, Kommunikation 1982 1783 1862 1744 1761
K/ Finanz-, Versicherungsdienstleister 2953 2831 2837 2743 2442
L,M/ Immobilien, freiberufl., wissenschaftl.,techn. Dienstl. 6 745 4824 4589 4832 3965
O,P,U/ gif VgMﬁ/tung, [\_:/er_te/;digung, L)Sotzia(vztrs., Ext. 5438 5333 5503 59235 4949
‘ganisationen, crzienung u. unterric
R,S,T/ sonst. Dienstleistungen, Private Haushalte 1483 1153 1101 1020 1011
Sozialversicherungspfl. Beschaftigte (Wohnort) 60 131 59 566 57 922 55728 54 805
darunter Frauen 26 596 26 145 25318 24215 23 839
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
' Arbeitslose bezogen auf die abhangigen zivilen Erwerbspersonen = sozialversicherungspfl. und geringfiigig Beschéftigte, Beamte, Arbeitslose.
ALO bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen = Abhangige, Selbstédndige und mithelfende Familienangehorige.
Statistischer Vierteljahresbericht der Stadt Offenbach am Main Seite 5




2024 2023 2022 2021 2020

sacigebies 30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Soziales

Sozialhilfe auBerh. von Einrichtungen ortl. Trager (o. Biirger-
kriegsfliichtlinge, Asylbewerber u. Uiberoértl. Trager) SGB Xll

Bedarfsgemeinschaften 3786 3755 3603 3441 3478
Empféanger 4150 4111 3941 3835 3771
darunter: laufende Hilfen zum Lebensunterhalt (HLU) 336 371 325 330 324
Grundsicherung im Alter u. bei Erwerbsminderung 3825 3622 3575 3455 3393

Quelle: Sozialamt / Sozialplanung

Ifd. HLU fiir Asylbewerber (AsylbLG)

Bedarfsgemeinschaften Asylbewerber 55 82 79 77 74

Quelle: Sozialamt / Sozialplanung

Jugendhilfe

Zahl der Kita-Platze 8197 7787 7798 7 621 7478

Quelle: Jugendamt

Umwelt

Klimadaten

Temperatur 2 m liber dem Erdboden

kalteste Temp. im Quartal in °C -1,4 -3,0 -2,0 -3,1 -4,3

warmste Temp. im Quartal in °C 32,0 32,4 36,3 34,3 30,1

April 11,5 9,2 9,3 7.7 12,2

Mittelwert in °C Mai 16,0 15,1 16,6 12,0 13,5

Juni 18,2 21,0 20,4 20,5 18,2

Sonnenscheindauer (Stunden)* und ** NN 727,9 758,2 673,1 795,8

Niederschlag (mm)* 210,7 116,0 106,9 206,5 112,6

Anzahl der Tage mit liber 95 % Luftfeuchte* 0 0 0 0 0

Maximum der Windgeschwindigkeit in 10m Hoéhe in km/h 70,9 61,9 77,8 68,4 56,5
Quelle: Deutscher Wetterdienst * kumulierte Quartalsdaten ** ab April gibt es dariiber keine Daten mehr

hochster 251 269 229 178 180

Wasserstand in cm (Ffm-Osthafen)
niedrigster 150 144 146 141 150

Quelle: Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes (WSV)

Immissionswerte Luftmessstation OF-Untere Grenzstrafe ’

April 14,1 137 20,0 20,8 25,9
Feinstaub (PM,q) - Angaben in pg/m? Mai 14,2 16,3 19,9 11,8 17,5
Juni 14,7 18,9 204 22,5 17,9
April NN NN 14,4 17,5 16.8
Stickstoffmonoxid (NO)? - Angaben in ug/m? Mai NN NN 10,1 8,4 14,3
Juni NN AN 8,8 13,4 13,9
April 22,8 29,3 257 29,3 33,2
Stickstoffdioxid (NO,) - Angaben in pg/m?3 Mai 20,2 20,4 22,0 20,4 27,3
Juni 17,8 27,1 20,9 27,1 26,6
April NN NN 0,30 0,30 0,30
Kohlenmonoxid (CO)? - Angaben in mg/m? Mai NN NN 0,20 0,20 0,26
Juni NN AN 0,20 0,20 0,20

Quelle: Hessisches Landesamt fiir Naturschutz, Umwelt und Geologie (HLNUG)
" Es handelt sich um Monatsmittelwerte. Weitere Angaben und Erlduterungen zu Grenzwerten sind dem jeweiligen Lufthygienischen Monatsbericht des HLNUG zu entnehmen.

2 Die Daten fiir Stickstoffmonoxid (NO) und Kohlenmonoxid (CO) werden seitens des HLNUG seit dem Jahr 2023 nicht mehr verdffentlicht.
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Sach ge biet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Offentliche Finanzen

Gemeindl. Steuereinnahmen (in 1000 EURO)*

Grundsteuer A und B 12 521 11 601 11993 11471 13 142

Gewerbesteuer 14 537 44 928 18 530 18 601 8 954

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 21297 17 606 17 828 17 980 16 448

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3050 3243 3245 3157 3451

Sonstige Gemeindesteuern 497 1233 1750 478 1471

Summe der Einzahlungen aus Steuern und dhnlichen Abgaben 51 902 78 611 53 347 51687 43465r

abziglich Gewerbesteuerumlage 2298 3240 1834r 3330r 913

Steuereinnahmen insgesamt 49 603 75 371 51512r 48 357r 42552r

Quelle: Kémmerei, Kasse und Steuern * kumulierte Quartalsdaten

Schulden (in 1000 EURO) 1

Stand am Ende des 1. Quartals 439773 454 036 381053 390 000 370439

Stand am Ende des 2. Quartals 483908 447 820 422 368 384736 357 389

Quelle: Kémmerei, Kasse und Steuern

Preisindex (Basis 2020 = 100) Stand Juni *

Verbraucherpreisindex fiir Deutschland Gesamt 119,4 116,8 109,8 102,9 100,5

Verbraucherpreisindex fiir Hessen Gesamt 118,4 116,3 109,6 NN NN
Nettokaltmiete 107,8 105,7 103,2 NN NN
Strom 120,2 137,6 120,0 NN NN
Erdgas, einschl. Umlage 183,6 205,1 160,5 NN NN
Heizdl, einschl. Umlage 160,3 165,8 197,6 NN NN
Fernwarme 177,8 121,5 125,6 NN NN
Gebrauchtwagen 1354 137,5 126,0 NN NN
Kraftstoffe - Superbenzin 142,0 144,9 155,5 NN NN
Kraftstoffe - Diesel 150,0 1441 184,0 NN NN
Bahnfahrt, Nahverkehr 117,0 107,8 77,9 NN NN
Brot und Brétchen 132,8 128,8 112,9 NN NN
Fleisch und Fleischwaren 129,5 127,4 122,3 NN NN
Vollmilch 126,8 136,4 114,6 NN NN
Butter 133,0 117,4 149,6 NN NN
Obst 113,4 113,1 104,9 NN NN
Gemise 127,5 128,9 107,1 NN NN
Bohnenkaffee 124,7 125,6 124,4 NN NN
Schokoladentafel 132,8 118,2 102,6 NN NN
Zigaretten 123,1 116,9 109,9 NN NN
Bekleidung 110,3 107,2 102,4 NN NN

Baupreisindex fiir Wohngeb. in Hessen® (Basis 2021=100) (Mai) 126,3 123,6 NN NN NN

Quelle: Statistisches Bundesamt, Hessisches Statistisches Landesamt
' Ohne Kassenkredite und ohne Schulden der Eigenbetriebe und Krankenhauser

2 Das Basisjahr 2015 wurde ab dem Jahr 2022 auf das Basisiahr 2020 umgestellt. Fiir die Jahre 2019 bis 2021 gibt es nur Daten fiir das Basisjahr 2015 und werden deshalb

mit NN gekennzeichnet, wegen der Vergleichbarkeit

3 Der Baupreisindex erscheint im vierteljahrlichen Turnus (Februar, Mai, August, November). Das Basisjahr 2021 liegt wegen der Vergleichbarkeit nur ab 2023 vor
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Sach ge biet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.
Wirtschaft und Gewerbe
Verarbeitende Gewerbe
Betriebe 12 12 12 13 14
Geleistete Arbeitsstunden (in 1 000)* 1021 1089 1122 1143 974
Beschiftigte insgesamt 2977 3102 3322 3371 3603
Gesamtumsatz (in 1 000 EURO)* 145976 194 040 227 750 196 654 185 371
Auslandsumsatz (in 1 000 EURO)* 98 667 141 092 126 343 129018 104 262
darunter Eurozone (in 1 000 EURO)’ 32453 47 485 46 277 46 608 26 670
Léhne u. Gehalter (in 1 000 EURO)* 43 203 43 039 43 982 44 546 40743
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt * kumulierte Quartalsdaten
Gewerbebetriebe
Anmeldungen insgesamt*' 446 538 354 418 298
davon: Industrie’ NN NN NN NN NN
Handwerk ' NN NN NN NN NN
Handel NN NN NN NN NN
Gaststétten und Automaten NN NN NN NN NN
Sonstige ' NN NN NN NN NN
Nicht angegeben ! NN NN NN NN NN
Abmeldungen insgesamt*' 346 264 282 266 243
davon: Industrie’ NN NN NN NN NN
Handwerk ' NN NN NN NN NN
Handel NN NN NN NN NN
Gaststétten und Automaten NN NN NN NN NN
Sonstige ' NN NN NN NN NN
Nicht angegeben ! NN NN NN NN NN
Bestand an Gewerbebetrieben NN’ NN’ NN’ NN’ NN’
davon: Industrie’ NN NN NN NN NN
Handwerk ' NN NN NN NN NN
Handel NN NN NN NN NN
Gaststétten und Automaten NN NN NN NN NN
Sonstige ' NN NN NN NN NN
Nicht angegeben ! NN NN NN NN NN
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Statistischer Bericht D 1 2 * kumulierte Quartalsdaten
Tourismus
Hotels, Pensionen u. Gaststitten 37 34 35 37 40
Vorhandene Betten 4537 4 367 4355 3440 2641
Angekommene Gaste* 84 658 73 051 61395 18 989 15234
darunter aus dem Ausland 25 865 19 423 16 123 6 056 2151
Ubernachtungen* 157 655 144 627 135 630 60 300 44795
darunter Géste aus dem Ausland 50 591 39870 34179 15715 7579
Bettenausnutzung in % 384 36,4 354 20,1 18,9
Durchschn. Verweildauer in Tagen 1,9 2,0 2,2 3,2 2,9
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt * kumulierte Quartalsdaten

' Die Daten des Ordnungsamtes zu den Gewerbebetrieben liegen aufgrund der Installation eines neuen Fachverfahrens im Gewerberegister nur bis zum 30.09.2018 vor.
Aus diesem Grund wurde ab dem Statistischen Vierteljahresbericht des 1. Quartals 2023 ersatzweise auf die An- und Abmeldedaten des Hessischen Statistischen

Landesamtes als Quelle zuriickgegriffen. Wir bitten um entsprechende Beachtung.
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Sachgebiet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Bildung und Kultur
Stadtbibliothek*
Ausgeliehene Biicher / Medien 109090 101767 104970 89 068 46 402
Besucher/innen der Stadtbibliothek & Veranstaltungen 57 980 54 605 45 764 28 624 17 068
Veranstaltungen 138 164 98 13 -
Neuanmeldungen 592 667 538 317 136
Quelle: Stadtbibliothek * kumulierte Quartalsdaten
Volkshochschule*
Kurse / Priifungen 195 219 242 172 139
Teilnehmer/innen 2394 2517 2659 1658 1709
Vortrage / Filhrungen / Studienfahrten und -reisen 34 21 15 3 10
Teilnehmer/innen 288 212 162 29 317
Ausstellungen - - - - -
Teilnehmer/innen - - - - -
Quelle: Volkshochschule OF * kumulierte Quartalsdaten
Amt fiir Kulturmanagement / Kulturbiiro*
Musikveranstaltungen 6 4 7 - -
Besucher/innen 1789 721 976 - -
Kulturforum/Kleinkunst/Kabarett - - - - -
Besucher/innen - - - - -
Theater 5 2 2 - -
Besucher/innen 836 233 128 - -
Sonstige Veranstaltungen 47 20 3 - -
Besucher/innen 912 2804 690 - -
Quelle: Kulturbiiro / Amt fiir Kulturmanagement * kumulierte Quartalsdaten
Klingspormuseum*
Ausstellungen 1 2 1 - 1
Veranstaltungen/Fiihrungen/Workshops 106 129 87 18 32
Besucher/innen 4371 4849 1990 483 908
darunter externe Veranstaltungen 1013 1000 - NN NN
Quelle: Klingspormuseum * kumulierte Quartalsdaten
Deutsches Ledermuseum*
Ausstellungen/Fiihrungen/Veranstaltungen 56 62 54 7 -
Besucher/innen 5931 4859 2505 169 406
darunter Fremdveranstaltungen - 25 57 - -
Quelle: Deutsches Ledermuseum * kumulierte Quartalsdaten
Haus der Stadtgeschichte - Museum*
Ausstellungen/Fiihrungen/Veranstaltungen 46 30 27 4 -
Besucher/innen 2001 1491 906 246 321
Quelle: Haus der Stadtgeschichte - Museum * kumulierte Quartalsdaten
Haus der Stadtgeschichte - Archiv*
Ausstellungen/Fiihrungen/Vortriage - - - - -
Archivrecherchen 158 162 135 150 120
Benutzertage 27 60 62 46 55
Quelle: Haus der Stadtgeschichte - Archiv * kumulierte Quartalsdaten
Wetterpark - Besucherzahlen*
Besucher/innen Insgesamt 6078 4688 3638 648 -
Schulklassen / Gruppen 67 69 78 10 -
Einzelpersonen 4 651 3349 2 206 478 -
Quelle: Offenbacher Stadtinformation GmbH * kumulierte Quartalsdaten
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Sachgebiet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Verkehr

Neuzulassungen*

Fahrzeuge insgesamt 2100 2363 1726 1393 1245
Anhanger 68 30 37 48 42

Kraftfahrzeuge insgesamt 2032 2333 1689 1345 1203

davon Personenkraftwagen 1832 2163 1491 1122 1034
Kraftrader 97 87 100 81 74
Trikes / Quads 4 4 4 2 2
Lastkraftwagen 91 61 73 113 87
Omnibusse - - - 17 -
Sonderfahrzeuge 1 6 9 3 1
Zugmaschinen und sonstige 7 12 12 7 5

Quelle: KFZ-Zulassung * kumulierte Quartalsdaten

Bestand an Fahrzeugen

Fahrzeuge insgesamt 75 544 74 946 75 837 74109 72230
Anhanger 3738 3493 3579 3494 3394

Kraftfahrzeuge insgesamt 71 806 71453 72 258 70 615 68 836

davon Personenkraftwagen 61983 61840 61706 60 559 59 432
Kraftrader 4389 4280 4326 4175 3995
Trikes / Quads 136 125 133 126 126
Lastkraftwagen 4518 4406 4403 4347 4207
Omnibusse 89 86 95 117 109
Sonderfahrzeuge 394 409 410 393 384
Zugmaschinen und sonstige 297 307 1185 898 583

Quelle: KFZ-Zulassung

Verkehrsunfalle*

Insgesamt 537 540 499 450 438

darunter Unfalle mit Alkohol und anderen berauschenden Mitteln 13 13 28 21 17

Verletzte Personen insgesamt 253 148 135 116 94

davon leichtverletzt 232 136 121r 96 86
schwerverletzt * 21 12 14r 20 8

Getotete Personen

Quelle: Polizeiprésidium OF

' Als schwerverletzt gelten alle Verletzten, die mindestens 24 Stunden stationar in einer Klinik behandelt werden.
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Sach ge biet 2024 2023 2022 2021 2020
30.06. 30.06. 30.06. 30.06. 30.06.

Bauen und Wohnen

Baugenehmigungen*

Wohngebéude NN NN NN 27 34

Sonstige Gebaude mit Wohnungen NN NN NN - 1

Nichtwohngebdude (einschliellich Um-Ausbau) NN NN NN 2 7

Wohnungen NN NN NN 164 546

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung *kumulierte Quartalsdaten

Baufertigstellungen*

Wohngebaude NN NN NN 47 31

Sonstige Gebaude mit Wohnungen NN NN NN - 2

Nichtwohngebaude (einschlieRlich Um-Ausbau) NN NN NN 1 3

Wohnungen NN NN NN 102 84

Wohnraume (einschlief3lich Kiichen) NN NN NN 436 343

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung *kumulierte Quartalsdaten

Abbriiche und Abgéange*

Wohngebaude NN NN NN 1 2

Wohnungen NN NN NN 5 4

Wohnraume (einschlief3lich Kiichen) NN NN NN 15 10

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung *kumulierte Quartalsdaten

Gebaude- und Wohnungsbestand

Wohngebaude NN NN NN 14 523 14 389

Wohnungen NN NN NN 62 651 62 142

Durchschnittliche Wohnungsgrée in gm NN NN NN 743 74,2

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung

Gesundheitswesen

Krankenhiuser '

Zahl der planmafigen Betten 12612 1267 1267 1267 1267

Verpflegte Kranke* 12 802 12 006 11 875 11 672 10 382

Pflegetage* 88 816 84 501 78 648 78 089 71573

Durchschnittliche Aufenthalt eines Kranken 6,9 7,0 6,6 6,7 6,9

Bettenausnutzung in % 77,3 73,3 68,2 67,7 62,1

Quelle: Eigene Fortschreibung * kumulierte Quartalsdaten

Meldepflichtige Erkrankungen*

Meldepflichtige Erkrankungen Insgesamt 3 224 247 8924 2720 224
Tuberkulose 5 7 5
Akute Gastroenteritiden 70 37 59 35 17

darunter: Salmonellose 6 3 3
Hepatiden 22 31 28 12 18

Infektionen in Gemeinschaftseinrichtungen 180 210 116 8 27
Kopflause 46 48 47 6 20

Quelle: Stadtgesundheitsamt * kumulierte Quartalsdaten

' SANA Kilinikum Offenbach GmbH, Ketteler-Krankenhaus und Klinik Dr. Friihauf.

2 Reduzierung der planmaRigen Betten im Ketteler-Krankenhaus.

3 Aufgrund der Covid-Pandemie seit 2020 stark abweichende Zahlen im Vergleich zu den Vorjahren.
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Veroffentlichte Textbeitrage:

Arbeitsmarkt

Arbeitslosigkeit

Arbeitslosigkeit Stadtteile

Arbeitsmarkt
Sozialversicherungspflichtige Beschéaftigte
Sozialversicherungspflichtige Beschaftigte
Sozialversicherungspflichtige Beschaftigte

Bildung
Bildung und Schule

Bevolkerung

Alterwerden in OF

Alleinerziehende Haushalte in OF
Auslander

Bevolkerung

Bevolkerung und -entwicklung Teil 1
Bevolkerung und -entwicklung Teil 2
Bevolkerungsbewegung
Bevodlkerungsentw. und Fluktuation in OF
Bevolkerungsentw. und Fluktuation in OF
Bevodlkerungsentw. und Fluktuation in OF
Bevdlkerung Wanderungsbewegung
Einblrgerungen

Entwicklung der Bevodlkerungsbewegung
Entwicklung von Haushaltsstrukturen
Frauen

Migrationshintergrund
Migrationshintergrund

OF - eine wachsende Stadt in Bewegung
Staatsangehdrigkeitsrecht
Ummeldungen

Zensusergebnisse

Finanzen

Bedeutung der Gewerbesteuer
Bruttowertschdpfung

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Schlisselzuweisungen

Verfligbares Einkommen in Offenbach

Gesundheit
Todesfalle mit Ursachen
Todesfalle mit Ursachen

Gewerbe
Gewerbeanzeigen

Historie
85 Jahre Vierteljahresbericht

Kommunale Gebietsgliederung
Das kleinrdumige Gliederungssystem

Kultur

Kulturstatistik

VHS

Das Deutsche Ledermuseum

_, W2 WWwWwWw
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1996
2002
2008
2006
2013
2017

2005

2001
2015
1998
2001
1997
1998
2005
2015
2016
2020
2006
2010
1996
2022
1999
2012
2021
2012
2003
2004
2013

1996
1997
1997
1998
2018

2008

3 2019

w

2002

2007

2014

1999
1999
2018

Offentliche Sicherheit
Feuerwehren im Einsatz
Straftatenentwicklung

Preisindex

Verbraucherpreisindizes (Neuberechnung)
Verbraucherpreisindex
Verbraucherpreisindex

Strukturdaten
Das Nordend: Profil eines innerstadtischen
Stadtteils

Tourismus

Tourismus

Tourismus / Vergleichsdaten 1993 - 2012
Tourismus / Vergleichsdaten 1993 - 2016
Tourismus / Vergleichsdaten 1997 - 2020

Verkehr

Kfz-Bestand

Kfz-Bestand

Kfz-Bestand

Kfz-Bestand und alternative Antriebe
Schadstoffklassen

Verkehrsunfalle

Wahlen

Bundestag

Wahlergebnis Bundestagswahl 2002
Wahlergebnis Bundestagswahl 2005
Vor der Bundestagswahl 2009
Wahlergebnis Bundestagswahl 2009
Wahlerwanderung 2013-2017

Die Bundestagswahlen im Vergleich
Landtag

Ergebnisse LT-W zur BT-W 2005
Vor der Landtagswahl 2008
Wabhlergebnis zur LT-W 2008
Wahlerwanderung 2013-2018
Europaparlament

Info zur Europawahl 2004
Wahlerwanderung 2014-2019
Wahlbeteiligung

Kommunalwahl

Vergleichszahlen zur Kommunalwahl 2011
Kommunalwahlen 2021 in OF

Wohnen

Wohnungen

Wohnungen

Wohnungen

Wohnungen - Entwicklung 2011-2015
Wohnungsbestand und -leerstand (GWZ)

N

2010
2012

2003
2016

1 2020

NDNNNDWW N W=

= NW-=2DNDDN
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2014

2003
2014
2017
2021

2000
2001
2006
2019
2008
2000

2002
2005
2009
2009
2017
2021

2007
2007
2007
2018

2004
2019
2024

2010
2020

1995
2000
2004
2016
2015

Weitere Veroffentlichungen zum Vierteljahresbericht:

Die kumulierten Jahreszahlen erscheinen jeweils im vierten

Quartal des Jahres.
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Entwicklung der Wahlbeteiligung bei Europawahlen in
Europa, Deutschland, Hessen und Offenbach

Anlasslich der Wahl zum 10. Europaischen Parlament vom 06.06.2024 bis zum 09.06.2024 betrachten wir
in diesem Textbeitrag die letzte und weiter zuriickliegende Europawahlen, besonders im Hinblick auf die
Ergebnisse der Stadt Offenbach.

AuRerdem wird kurz ausgefuihrt, auf welchem Wege sich Blrgerinnen und Biirger aus anderen EU-Landern
in das deutsche Wahlerverzeichnis bei Europawahlen eintragen lassen kénnen.

Wahlbeteiligung und -berechtigung

Die Wahlbeteiligung gibt den Anteil der Wahlberechtigten wieder, die bei der entsprechenden Wahl von ihrem
Wahlrecht Gebrauch gemacht haben.

Seit der Europawahl 2024 sind alle Deutschen und alle in Deutschland wohnhaften Staatsangehérigen aller
Ubrigen Mitgliedsstaaten der Europaischen Union (EU) wahlberechtigt, welche am Wahltag

* das 16. Lebensjahr vollendet haben

» seit drei Monaten ihren Hauptwohnsitz in Deutschland haben

« sowohl in Deutschland als auch im EU-Herkunftsland nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind
* im Wahlerverzeichnis eingetragen sind

Das Wahlalter wurde im Vorfeld der Europawahl 2024 gesenkt. Seitdem dirfen auch 16- und 17-jahrige
Wahlberechtigte bei der Europawahl ihre Stimme abgeben.

Auch ungultige Stimmzettel werden bei der Ermittlung der Wahlbeteiligung berticksichtigt. Bei der Wahl des
Europaischen Parlaments gibt es keine Mindestwahlbeteiligung, welche erreicht werden musste, damit die
Wahl giiltig ist. Die Wahlbeteiligung auf Europaebene Uber die vergangenen Wahlen ist Abbildung 1 zu
entnehmen.

Abb. 1: Wahlbeteiligung bei den Europawahlen seit 2004 auf Europa-Ebene in Prozent

100,0
90,0
80,0
70,0

%0.0 50,7 51,1

50,0 45,5 43,0 42,6

40,0
30,0
20,0
10,0
0,0

2004 2009 2014 2019 2024

Quelle: Europaisches Parlament : https://results.elections.europa.eu/de Statistik und Wahlen

Statistischer Vierteljahresbericht der Stadt Offenbach am Main  Seite 13



Wahlbeteiligung in Europa und Deutschland

Wahrend die Wahlbeteiligung in Deutschland bei der Europawahl 1979 mit 65,7 Prozent ihren Héhepunkt
hatte, sank sie anschliefiend 25 Jahre lang tendenziell ab, bis sie 2004 mit nur noch 43,0 Prozent ihren
bisherigen niedrigsten Punkt erreichte.

Die bei der Wahl 2024 in Deutschland erzielte Wahlbeteiligung in Hohe von 64,7 Prozent ist die zweithdchste
jemals ermittelte. Diese liegt Uber dem europaweiten Durchschnitt der Wahlbeteiligung bei der Europawahl
2024 von 51 Prozent. Tabelle 1 zeigt eine Ubersicht Uber die Wahlbeteiligungen der einzelnen
Mitgliedstaaten der EU von 1979 bis 2024.

Tabelle 1: Wahlbeteiligung der EU-Mitgliedstaaten bei den Europawahlen seit 1979 in Prozent

EU-Land 1979 1984 1989 2 1994 1999 ° 2004 * 2009 ° 2014 ® 2019 20247
Belgien 91,4 92,1 90,7 90,7 91,1 90,8 896 88,5 89,0
Bulgarien 39,0 358 326 33.8
Danemark 47,8 52,4 46,2 529 50,5 47,9 595 56,3 66,1 58,3
Deutschland 65,7 56,8 62,3 60,0 45,2 43,0 433 481 61.4 64,7
Estland 26,8 439 36,5 376 376
Finnland 30,1 39,4 386 39,1 40,8 40,4
Frankreich 60,7 56,7 48,8 527 46,8 42 8 406 42 4 50,1 515
Griechenland 80,6 80,0 73,2 70,3 63,2 525 60,0 58,7 412
Irland 63,6 476 68,3 440 50,2 58,6 58,6 52 4 497 50,7
Italien 85,7 82,5 81,1 73,6 69,8 71,7 865 572 545 483
Kroatien 257 299 214
Lettland 41,3 537 30,2 335 338
Litauen 48 4 21,0 47 4 535 29,0
Luxemburg 88,9 88,8 87.4 88,6 87.3 914 90,8 856 842 82,3
Malta 82,4 78,8 748 727 73,0
Niederlande 58,1 50,9 475 35,7 30,0 39,3 36,8 373 419 462
Osterreich 49 4 42 4 46,0 45 4 598 56,3
Polen 20,9 245 238 457 40,7
Portugal 51,1 33,5 39,9 38,6 36,8 337 30,8 36,5
Rumanien 27,7 32,4 51,2 52 4
Schweden 38,8 379 45 5 51,1 553 534
Slowakei 17,0 19,6 13,1 27 344
Slowenien 28,4 28,4 246 28.9 418
Spanien 547 59,1 63,1 451 44.9 438 80,7 46,4
Tschechien 28,3 282 18,2 287 365
Ungarn 385 36,3 29.0 434 59,5
Vereinigtes Konigreich 32,4 32,6 36,4 36,4 240 38,5 347 356 372
Zypemn 725 59 4 440 450 587

Quelle: Statistisches Bundesamt (Destatis), 2024 Statistik und Wahlen

Eintritt in die EU:

11981: Griechenland

21986: Portugal und Spanien

31995: Finnland, Osterreich und Schweden

42004: Estland, Lettland, Litauen, Malta, Polen, Slowakei, Slowenien, Tschechien, Ungarn, Zypern
52007: Bulgarien und Rumanien 2007

62013: Kroatien

Austritt aus der EU:
72020: Vereinigtes Kénigreich

Bei Betrachtung der Wahlbeteiligungen der einzelnen deutschen Bundeslander kdnnen bundesweite
Unterschiede festgestellt werden. So weist das Bundesland Sachsen die hochste Wahlbeteiligung mit 69,3
Prozent auf, dicht gefolgt von den Bundeslandern Saarland mit 68 Prozent und Brandenburg mit 67,5 Prozent
Wahlbeteiligung. Demgegeniber hat das Bundesland Bremen mit 57 Prozent die niedrigste Wahlbeteiligung.
Im Vergleich eine geringere Wahlbeteiligung haben auch Thiringen mit 61,9 Prozent und Sachsen-Anhalt
mit 62,1 Prozent (siehe Abbildung 2).
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Abb. 2: Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2019 und 2024 in den Bundeslandern in Prozent

Bundesland Wahlbet. Wahlbet. ;| Verand. in
20019in% | 2024 in% | %-Punkten

Baden-Wiirttemberg 64.0 66,4 2.4
Bayern 605 65,4 4.6
Berlin 60,6 62.2 1,6
Brandenburg 59.5 67.5 8.0
Bremen 63.0 57.0 -6.0
Hamburg 61.9 66,0 4.1
Hessen £g4d 63.0 46
Mecklenburg-Vorpommenrn 55,4 65,5 7.1
Niedersachsen 61.5 641 2.6
Nordrhein-Westfalen 61.4 63.3 1.9
Rheinland-Pfalz 64,8 66,5 1.7
Saarland BG4 68.0 1.6
Sachsen 63,6 69.3 hT
Sachsen-Anhalt 47 621 74
Schleswig-Holstein 59.7 64.4 4.7
Thiiringen 61,5 61,9 0.4

Quelle: Die Bundeswabhlleiterin, Wiesbaden 2024

Erkennbar ist, dass alle Bundeslander im Vergleich zur Wahlbeteiligung der Europawahl 2019 einen
Zuwachs verzeichneten, mit Ausnahme von Bremen, das einen Rickgang von 6 Prozentpunkten aufweist.
Spitzenreiter bei den Zuwachsen ist das Bundesland Brandenburg mit einem Anstieg von 8 Prozentpunkten.
Es folgt Sachsen-Anhalt mit einem Anstieg von 7,4 Prozentpunkten, trotz einer der niedrigsten
Wahlbeteiligungen deutschlandweit. Den niedrigsten Zuwachs hat das Bundesland Thiaringen mit 0,3
Prozentpunkten erzielt. Identifizierbar ist, dass durchschnittich die hoéchsten Anstiege bei den
Wahlbeteiligungen in den Ost-Bundeslandern zu verzeichnen sind.

Hessenweite \Wahlbeteiliqung

Rund 4,45 Millionen potenzielle Wahlerinnen und Wahler waren in Hessen berechtigt, ihre Stimme
abzugeben. Dies sind rund 50.000 mehr als bei der Europawahl 2019. Im Gegensatz dazu ist die Anzahl der
tatsachlichen Wahlerinnen und Wahler im Vergleich zu 2019 um 230.000 Personen auf rund
2,8 Millionen gestiegen. Im Zuge dessen konnte eine durchschnittliche Wahlbeteiligung von 63,1 Prozent
gegenuber 58,4 Prozent bei der Europawahl 2019 erreicht werden.

Bei Betrachtung der Wahlbeteiligung der kreisfreien Stadte und der Landkreise in Hessen konnten fiir die
Wahl zum 10. Europaischen Parlament regionale Unterschiede festgestellt werden. So wies die
Wissenschaftsstadt Darmstadt mit 68,2 Prozent die héchste Wahlbeteiligung auf und die Stadt Offenbach
am Main mit 52,9 Prozent die niedrigste. Gegenuber der vorangegangenen Europawahl konnte in allen
Stadten und Landkreisen eine hohere Wahlbeteiligung ausgemacht werden. Die Zuwachse erstreckten sich
zwischen 8,8 Prozentpunkten (Landkreis Waldeck-Frankenberg) und
0,3 Prozentpunkten (Landeshauptstadt Wiesbaden). Abbildung 3 zeigt die Wahlbeteiligung sowie deren
Veranderung im Vergleich zur letzten Wahl in den hessischen Landkreisen und kreisfreien Stadten.
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Abb. 3 Wahlbeteiligung in Prozent bei der Europawahl 2024 in den hessischen Landkreisen und
kreisfreien Stadten

: Verand. in
Landkreis 2019 2024 % _Punkten
Bergstrale 60,5 64,4 4.9
Darmstadt, Wissenschaftsstadt 66,1 68,2 2.1
Darmstadt-Dieburg 63,3 66,0 2.7
Frankfurt am Main, Stadt 60,1 621 20
Fulda 57 1 63,7 6.5
Giefien 57.5 63.6 6,1
Grof-Gerau 57.3 60,0 2.7
Hersfeld-Rotenburg bh.2 61,3 6.1
Hochtaunuskreis 65,1 67.4 22
Kassel 56,5 63,2 6,7
Kassel, documenta-Stadt 553 60,3 5.0
Lahn-Dill-Kreis 52.5 591 6.5
Limburg-Weilburg 55,3 61.5 .2
Main-Kinzig-Kreis 56,2 61.4 b2
Main-Taunus-Kreis 641 67.6 3.8
Marburg-Biedenkopf 56,9 64,7 7.8
Odenwaldkreis 56,3 62,3 5.9
Offenbach 59,8 63.3 3.5
Offenbach am Main, Stadt 5145 529 14
Rheingau-Taunus-Kreis 64,7 66,5 2.1
Schwalm-Eder-Kreis 56.0 64,4 8.4
Vogelsbergkreis 56,4 61,7 54
Waldeck-Frankenberg 522 61.0 g8.8
Werra-Meikner-Kreis 55,6 61.8 6.1
Wetteraukreis 58.5 64.5 6.0
Wiesbaden, Landeshauptstadt 59,0 594 0.3
Quelle: Die Bundeswahlleiterin, Wiesbaden 2024 Statistik und Wahlen

Wahlbeteiligung in der Stadt Offenbach am Main

Die Anzahl der Wahlberechtigten lag in der Stadt Offenbach bei der Europawahl 2024 bei 68.949 Personen.
Dabei machten 36.466 Birgerinnen und Biirger, also 52,9 Prozent, von ihrem Wahlrecht Gebrauch. Im
Vergleich dazu waren bei der Europawahl 2019 67.788 Personen zur Wahl aufgerufen, davon waren 34.927
Personen, also 51,5 Prozent, tatsachliche Wahlerinnen und Wahler.

Trotz starkem Einwohnerzuwachses veranderte sich die Anzahl der Wahlberechtigten der Stadt Offenbach
am Main im Vergleich zu den letzten Europawahlen nur gering. Jedoch ist festzustellen, dass die
Wahlbeteiligung in der Stadt seit 1979 bis ins Jahr 2009 besténdig gesunken ist, der in minimale Wert betrug
33,2 Prozent. Seit der Europawahl 2014 sind jedoch wieder Steigerungen zu verzeichnen: um 3,9
Prozentpunkte bei der Europawahl 2014 und weitere 14,4 Prozentpunkte bei der Europawahl 2019 (siehe
Abbildung 4).
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Abb. 4: Europawahlen in Offenbach seit 1979, Statistisches Jahrbuch Offenbach 2018/2019
1301 Europawahlen in Offenbach seit 1979’

" _ von den giltigen Stimmen entfielen auf
Wahlbe- | Wahler/ Giiltige
i rechtigte : innen : Stimmen DIE
o SPD Cou? | GRUNE | FDP , | A  Sonstige
LINKE
10.06.1979 78 356 48 159 47 261 22 820 20 104 1324 3013 - - -
100 61,5 100 483 425 28 6,4 - - -
17.06.1984 78004 42607 39 881 17 460 16 888 3642 1891 - - -
100 54,6 100 438 423 9,1 47 - - -
18.06.1989 78189 43 555 43070 16 301 13963 4 486 2321 - - 5999
100 55,7 100 378 324 104 54 - - 13,9
12.06.1994 73717 38 330 37738 12237 13893 4883 1531 505 - 4689
100 52,0 100 324 36,8 12,9 41 1.3 - 124
13.06.1999 68 511 26138 25809 7993 12 061 2494 928 678 - 1655
100 38,2 100 31,0 46,7 97 36 26 - 6,4
13.06.2004 67 489 23559 22 864 4903 8 986 3990 1487 719 - 2779
100 349 100 214 393 175 6,5 341 - 12,2
07.06.2009 67 294 22 338 21961 4526 7692 3862 2564 1243 - 2074
100 33,2 100 206 35,0 176 147 5 - 94
25.05.2014 66 880 24 839 24 520 6735 6 636 3636 818 2121 2344 2230
100 371 100 275 271 14,8 33 87 96 9,1
26.05.2019 67 788 34927 34 607 5629 7 050 8937 1916 2520 3500 5055
100 51,5 100 16,3 20,4 258 55 73 10,1 14,6
Quelle: Wahlamt ' Abweichungen rundungsbedingt Statistik und Wahlen
? im Bundesgebiet CDU/CSU

* 1994, 1999, 2004 PDS

Eintragung in das Wahlerverzeichnis fur EU-Birgerinnen und -burger

Wenn Birgerinnen und Blrger aus anderen EU-Landern in Deutschland an der Europawahl teilnehmen
wollen, miussen sie sich im Vorfeld der Wahl ins Wahlerverzeichnis eintragen lassen. Dies kann entweder
durch eine Eintragung auf Antrag oder durch Eintragung von Amts wegen geschehen. Fir erstere Variante
muss ein férmlicher Antrag auf Eintragung in ein Wahlerverzeichnis gestellt werden. Dieser muss personlich
und handschriftich von der antragstellenden Person unterzeichnet werden und anschlieRend der
Gemeindebehdrde im Wohnort im Original zugehen. Dies muss fristgerecht bis spatestens am 21. Tag vor
der Europawahl geschehen. Nach der Eintragung in ein Wahlerverzeichnis erhalt der Unionsburger bzw. die
Unionsburgerin vor der Wahl eine Wahlbenachrichtigung. Durch die Teilnahme an der Wahl kann die
jeweilige Person dariber mitentscheiden, welche deutschen Abgeordneten ins europaische Parlament
entsendet werden.

Fir die Eintragung von Amts wegen gilt, dass eine Unionsbirgerin bzw. ein Unionsburger dann in lhrer
deutschen Wohngemeinde wahlberechtigt ist, wenn sich die Person bei einer friheren Europawahl
(frihestens 1999) bereits ins Wahlerverzeichnis hat eintragen lassen. Eine Bedingung hierfir ist, dass die
Person ohne zwischenzeitlichen Wegzug ins Ausland am 42. Tag vor der Europawahl bei der Meldebehdrde
gemeldet ist.

Bei einem Wegzug ins Ausland und einem erneuten Zuzug nach Deutschland vor der Wahl muss abermals
ein Antrag auf Eintragung in ein Wahlerverzeichnis bei der Gemeinde im Wohnort getatigt werden. Hier gilt

auch die Frist bis spatestens zum 21. Tag vor der Europawahl.

Milena Zlajic
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Quellenangaben:

1. Ergebnisse - Die Bundeswahlleiterin: https://www.bundeswahlleiterin.de/europawahlen/2024/ergebnisse.html
2. Wahlbeteiligung | Ergebnisse der Europawahl 2024 | Europaisches Parlament:
https://results.elections.europa.eu/de/wahlbeteiligung/

3. Strukturdaten Deutschland - Die Bundeswahlleiterin:
https://www.bundeswahlleiterin.de/europawahlen/2024/strukturdaten/bund-99.html

4. Strukturdaten Hessen - Die Bundeswabhlleiterin:
https://www.bundeswahlleiterin.de/europawahlen/2024/strukturdaten/bund-99/land-6.html

5. Strukturdaten Offenbach am Main, Stadt - Die Bundeswahlleiterin:
https://www.bundeswabhlleiterin.de/europawahlen/2024/strukturdaten/bund-99/land-6/kreis-6413.html

6. Unionsburgerinnen und -birger - Die Bundeswahlleiterin:
https://www.bundeswabhlleiterin.de/europawahlen/2024/informationen-waehler/unionsbuerger.html#977b23a2-6997-4f39-ac59-
4512ddf6c9cf

7. Eigene Vero6ffentlichungen Hauptamt-Statistik und Wahlen:
https://www.offenbach.de/buerger_innen/rathaus-politik/offenbach-in-zahlen/statistikveroeffentlichung.php
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